



**Miljöpartiets,
Socialdemokraternas &
Vänsterpartiets
budgetförslag för
räkensårsåret 2025**

I en värld där klimatförändringar, sociala orättvisor och ekonomiska utmaningar påverkar våra liv, är det avgörande att kommunen tar ansvar för att skapa en hållbar och rättvis framtid för alla invånare. Miljöpartiet, Socialdemokraterna och Vänsterpartiet har tillsammans utarbetat en gemensam budget för räkenskapsåret 2025, där fokus ligger på att främja välfärd, lärande och större fokus på miljöarbetet.

Miljöpartiet, Socialdemokraterna, Vänsterpartiet anser att en stark välfärd är det bästa verktyget för att öka tryggheten och jämlikheten. Välfärden ger lika god omsorg och utbildning åt alla oavsett ekonomiska förutsättningar. Därför behöver den särskilt värnas och stärkas – på nationell, regional nivå och i kommunerna.

Världen befinner sig i ett klimatnödläge och utsläppen måste minska avsevärt nu. Här spelar politiken en avgörande roll, främst på riksplanen men också på lokal nivå.

Regeringens politik bidrar till ökad fattigdom och växande klyftor i samhället. Höginkomsttagare är skattepolitikens stora vinnare medan klimatet är förlorare. Hela samhället förlorar på en tilltagande ojämlikhet och en försvagad välfärd.

Miljöpartiet, Socialdemokraterna och Vänsterpartiet föreslår en rad åtgärder som syftar till att stärka välfärden och samtidigt prioritera miljöarbete. Vi vill investera i våra skolor för att säkerställa att eleverna får förutsättningar att klara sin skolgång. Genom att öka anslagen till vård och omsorg skapar vi förutsättningar för en tryggare äldreomsorg och en bättre livskvalitet för våra äldre kommuninvånare. Vi vill tillskapa ett förebyggande team för äldre för att fokusera på det preventiva arbetet.

Klimatfrågan är akut, och vi har ett ansvar att agera. Vi vill främja en grönare och hållbar kommun genom att inrätta energirådgivarfunktion samt inkludera hållbarhetsaspekter i våra upphandlingar, då kan vi säkerhetsställa att kommunens inköp främjar en mer hållbar samhällsutveckling.

Miljöpartiets, Socialdemokraternas och Vänsterpartiets förslår en rad åtgärder för att satsa på arbetsmiljön för våra medarbetare, vi behöver ta ett krafttag för sjukskrivningarna som ökar och den psykiska ohälsan som breder ut sig i samhället.

Vi står inför en tid av omställning och tillsammans kan vi skapa en framtid där välfärd, utbildning och miljö står i centrum. Men även hälsan. Vi tar gemensamt nödvändiga stegen för att bygga ett mer jämlikt och hållbart Ulricehamns kommun.

I Ulricehamns kommun innebär högerstyrets budgetförslag omfattande nedskärningar inom kärnverksamheterna Sektor Vårld och Sektor Lärande.

Det nuvarande kostnadsläget i Sektor Vårld pekar mot behov i en omfattning motsvarande 652,5 miljoner kronor. Styret vill anslå 650,5 miljoner och samtidigt ålägga sektorn nya åtaganden till en kostnad om 4,6 miljoner kronor.

Behoven i Sektor lärande motsvarar 749,9 miljoner. Här anslår styret 750,6 miljoner kronor. Samtidigt tillkommer nya åtaganden till en kostnad om 7,3 miljoner kronor.

Kontentan av styrets förslag innebär nedskärningar i kärnverksamheterna på drygt 13 miljoner kronor. Det skadar kvaliteten och arbetsmiljön i hela organisationen.

Miljöpartiet, Socialdemokraterna och Vänsterpartiet väljer en annan väg, en väg med särskilda satsningar på vårld, lärande och stärka oss som arbetsgivare när kompetensförsörjningen kommer bli en stor utmaning framåt. I nedanstående tabell redovisar vi styrets anslag, våra egna och differensen dem emellan.

Tabell 1. Anslag 2025

Anslagsbindningsområde	Styrets förslag	Differens	S, V, MP
Kommunledningsstaben	128,8	-3,7	125,1
KS oförutsett	7,8	-3,0	4,8
Lönepott	41,6	+/-0,0	41,6
MSB	88,1	-0,4	87,7
Vårld	650,5	+2,77	653,27
Lärande	750,6	+8,35	758,95
Service	117,5	-0,4	117,1
Summa	1784,9	+/-0,0	1788,5
Resultat	37,0	-3,62	33,38

Välfärd

Vänsteroppositionens budget sätter skolan, vården och omsorgen i centrum. För Sektor Välfärd anslår vi först det belopp som behövs för att verksamheten ska slippa neddragningar (652,5 miljoner) och tillför ytterligare 770 000 för

- att sänka lunchtaxan inom funktionshinderverksamheten (100 000 kr)
- inköp av arbetsskor till ungefär hälften av den delen av personalen som har ett behov av det (400 000 kr)
- införandet av ett förebyggande team äldre som stödjer äldre med att ha kvar sin självständighet genom att stärka de egna resurserna för att bibehålla god hälsa, förebygga fall, ge råd och information samt erbjuda samordnad individuell plan i ett tidigt skede. Kommunen ska vara i framkant när det kommer till förebyggande arbete och vi avsätter medel för 20% motsvarande två tjänster till handläggare och arbetsterapeut för det arbetet (270 000 kr)

Tabell 2. Anslag Sektor Välfärd

Sektor Välfärd	Kostnad
Nukostnadsläge	652,5
Sänkt lunchtaxa	0,1
Arbetsskor	0,4
Förebyggande team	0,27
Summa	653,27

Uppdrag

På sikt önskar vi se förändringar inom schemalagningen med målet att ingen i äldreomsorgen ofrivilligt ska behöva arbeta så ofta som varannan helg. Vi vill också se en försöksverksamhet med förkortad arbetstid och vill därför att kommunstyrelsen får i uppdrag att utreda hur båda dessa förändringar ska kunna förverkligas.

Lärande

Grundskolan i Ulricehamns kommun är underfinansierad och både behörigheten till gymnasiet och andelen elever som avlägger gymnasieexamen är otillräcklig.

Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Miljöpartiet anser att dessa resultat för grundskola och gymnasieskola ska vara de viktigaste verksamhetsmålen för Sektor Lärande, vilket måste prägla allt budgetarbete och all utveckling i verksamheterna.

Ett första steg innebär att för 2025 anslå det belopp som behövs för att undvika neddragningar (749,9 miljoner). Vidare tillför vi medel (5,8 miljoner kr) för att kunna finansiera volymökningar inom anpassad skola.

Tillgången till en kulturskola är en viktig jämlikhetsfråga. Avgifterna för kulturskolan är relativt sett höga i Ulricehamns kommun. Vi anslår 700 000 kronor för att göra kulturskolan helt avgiftsfri från och med år 2025.

Stenbockskolan och Ätradalsskolan tillförs 150 000 kronor för särskilt stöd och/eller extra anpassningar i den form som sektorn finner nödvändigt exempelvis studieverkstad. Utöver detta tillförs ytterligare 2 miljoner kronor till hela grundskolan för olika typer av stödinsatser exempelvis flexgrupper. Noggranna behovsinventeringar är nödvändiga för att resurserna ska användas på bästa sätt.

Även inom förskolan finns ett behov av arbetsskor, för detta anslås 400 000 kronor.

Tabell 3. Anslag Sektor Lärande

Sektor Lärande	Kostnad
Nukostnadsläge	749,9
Anpassad skola	5,8
Kulturskola	0,7
Stödinsatser grundskola	2,0
Stöd Högstadiet	0,15
Arbetsskor	0,4
Summa	758,95

Uppdrag

En kommun får enligt skollagen inrätta lokala styrelser inom skolväsendet. I en lokal styrelse för en grundskola/anpassad grundskola ska företrädare för barnens eller elevernas vårdnadshavare och företrädare för de anställda ingå som ledamöter. I en lokal styrelse för en gymnasieskola/anpassad gymnasieskola eller skolenhet med kommunal vuxenutbildning ska företrädare för eleverna och för de anställda ingå. Kommunstyrelsen får i uppdrag att utreda möjligheten att genom lokala styrelser öka elevers och vårdnadshavares delaktighet och inflytande i förskola och skola.

Skolpersonalen framför i många olika forum att grundskolan upplever omfattande besvär kopplat till hot och våld. Vi vill ge kommunstyrelsen i uppdrag att på ett strukturellt plan utreda förekomsten av hot och våld i grundskolan och vidta de åtgärder som behövs för att komma till rätta med problemen. Om ekonomiska förutsättningar saknas behöver ändå önskade åtgärder redovisas för huvudman.

Service

Kommunstyrelsen får vidare i uppdrag att utrusta kommunala toaletter med mensskydd (bindor och tamponger) på samma premisser som det idag tillhandahålls toalettpapper och pappershanddukar. Vi anslås 100 000 kronor till Sektor Service. Skolan prioriteras.

Tabell 4. Särskilt anslag Sektor Service

Sektor Service	Kostnad
Mensskydd	0,10

Attraktiv arbetsgivare

Sjukskrivningarna ökar bland våra anställda. Den psykiska ohälsan breder ut sig i samhället. För att bli Sjuhärads mest attraktiva arbetsgivare behöver vi satsa på våra medarbetares hälsa och välbefinnande. Miljöpartiet, Socialdemokraterna och Vänsterpartiet föreslår en höjning av friskvårdsbidraget från dagens nivå på 1000 kr till 2000 kr med förhoppningen om att fler får möjlighet att nyttja friskvårdsbidraget.

HR-funktionen tillförs 1 600 000 kr för ett höjt friskvårdsbidrag med 1000 kr per medarbetare. Anslaget bygger på ett hypotetiskt uttag på 60 procent av alla månadsanställda.

Tabell 5. Särskilt anslag till HR-funktionen

HR-funktionen	Kostnad
Höjt frikvårdsbidrag	1,6

Miljö

Inom det miljöpolitiska arbetet lämnar vi följande uppdrag till kommunstyrelsen,

Utredning av inrättandet av en energirådgivningsfunktion motsvarande 20 procent tjänst. Denna funktion skulle ha som mål att bistå invånarna och det lokala näringslivet med rådgivning kring energibesparingar och hållbara energilösningar. Genom att erbjuda stöd och vägledning kan vi minska energikostnader och miljöpåverkan, vilket i sin tur bidrar till en grönare kommun till nästa generation.

Utredning och planering av hur upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier kan tillämpas fullt ut i kommunen. Integrera hållbarhetsaspekter i våra upphandlingar kan vi säkerställa att kommunens inköp bidrar till en mer hållbar samhällsutveckling.

Utredning om hur det nya reningsverket genom användning av pyrolysmetod kan bli slamfritt. Denna metod kan omvandla avloppsslam till energi och andra användbara biprodukter, vilket minskar avfallet och ökar resurseffektiviteten.